Ata nº. 04/2024 – Ata da Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar do

Município de Pedreira.
Aos Dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro às 14:00 horas, reuniram-se em

Sessão Ordinária, os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar. A sessão teve início à

hora marcada e os trabalhos foram conduzidos sob a Presidência da Senhora Andrea Aparecida Silvestre,

eleita Presidente deste Conselho em 11/07/2024, e por ser a Primeira Sessão a presidir como Presidente,

agradeceu a presença de todos e prometeu dedicar-se às causas educacionais de nosso Município. A seguir

comunicou aos conselheiros que a pauta da presente reunião trata-se: 1) Contratos de Gêneros

Alimentícios, provenientes da Agricultura Familiar.

Esteve também presente à reunião: a Senhora Jenifer Stefani Zerbinatti Zampronio, Nutricionista do Setor

de Merenda Escolar do Município, para dar eventuais esclarecimentos.

Entrando no assunto da pauta, a Senhora Presidente, Andrea Aparecida Silvestre solicitou que a

Nutricionista, Senhora Jenifer Stefani Zerbinatti Zampronio coloque à vista dos Conselheiros, os

Contratos de Gêneros Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, destinados à Merenda Escolar

do Município, presentes no Chamamento Público, em vigor no ano de 2024:

Contrato nº 82/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Rafael Aparecido Cantarani (Maracujá

Azedo);

Contrato nº 83/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física João Antonio Ferreira da Rocha (Banana

Nanica Orgânica);

Contrato nº 84/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física João Antonio Ferreira da Rocha (Banana

Nanica Orgânica);

Contrato nº 85/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Jurídica Associação de Comercialização Orgânica

Agrícola Paulinense. (Abacaxi Pérola, Cebola Comum, Mamão Formosa, Manga Palmer, Suco de Fruta

Integral: sabor de Uva; Suco de Fruta Misto, com polpa e/ou Suco de Fruta: Sabor de manga);

Contrato nº 86/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa jurídica Cooperativa dos Trabalhadores da Reforma

Agrária Terra Livre Ltda (Suco de Fruta Integral);

Contrato nº 87/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Eliane Pires de Souza Sismon (Batata Inglesa

Orgânica, Morango Orgânico, Tomate Longa Vida Orgânico para Salada);

Contrato nº 88/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Sidney Barrel (Batata Inglesa Orgânica,

Brócolis, Morango Orgânico);

Contrato nº 89/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Fernando Antonio dos Santos Nogueira

(Acelga, Alface Crespa, Brócolis, Cheiro Verde, Manjericão, Repolho Verde);

Contrato nº 90/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Elias Rodrigues de Morais (Batata Inglesa

Orgânica);

Contrato nº 91/2024 datado de 12/07/2024 – Pessoa Física Célio Rodrigues de Morais (Batata Inglesa

Orgânica, Tomate Longa Vida Orgânico (para salada).

Após passar por verificação dos contratos de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar,

os Senhores Conselheiros aprovaram os itens, por se tratar de produtos saudáveis para alimentação

escolar. Neste momento, os conselheiros presentes que trabalham em creches declararam que são produtos

bem aceitos pelos alunos, ressaltaram que são de ótima qualidade. Tomando a palavra, a Senhora Jenifer

Stefani Zerbinatti Zampronio, Nutricionista, esclareceu a todos que a vigência destes Contratos se expiram

em 30/11/2024 e que no início de 2025 inicia-se novo Processo Licitatório.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente Andrea Aparecida Silvestre, deixou a palavra aberta a

quem dela quisesse fazer o uso e não havendo mais nada a ser relatado deu-se por encerrada a presente

reunião, para a qual eu, Sandra Virginia Soares Siqueira, designada Secretária, lavrei a presente ata que

após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Pedreira, dez dias do mês de setembro do

ano de dois mil e vinte e quatro.

ANDREA APARECIDA SILVESTRE

PRESIDENTE CAE